



Affidamento del servizio finalizzato al miglioramento della qualità della vita dei pazienti psichiatrici integrativo delle attività ambulatoriali e semiresidenziali del Dipartimento di Salute Mentale – Struttura Complessa Psichiatria 1 Territoriale dell'ASL TO2.

CHIARIMENTI N. 1

In riferimento alla procedura di gara di cui all'oggetto e in relazione alle richieste pervenute, si comunicano di seguito i seguenti chiarimenti:

QUESITO 1	Si chiede se per servizi simili si possa intendere la gestione integrale di comunità terapeutiche per minori CTM, comunità riabilitative psico-sociale CRP e comunità psichiatriche per adulti CPB tutte in collaborazione attraverso il progetto quadro con i servizi del Dipartimento di Salute Mentale.
RISPOSTA 1	Possono essere inclusi quali servizi del settore oggetto di gara le comunità riabilitative psico-sociale CRP e le comunità protette di tipo B. Non possono essere invece considerate le comunità terapeutiche per minori CTM.
QUESITO 2	Si chiede di conoscere il nominativo dell'attuale gestore del servizio in oggetto e da quanti anni.
RISPOSTA 2	Gli attuali gestori sono la Cooperativa Zenith e l'ATI Altra Mente/Pro.ge.s.t. dal 2009, poiché il servizio era strutturato diversamente e comprendeva più lotti.
QUESITO 3	Il paragrafo 2.7 del Capitolato prescrive il possesso, da parte delle ditte concorrenti, del requisito economico/finanziario "Fatturato specifico per servizi nel settore oggetto di gara svolti in ambito pubblico e/o privato realizzato complessivamente negli ultimi tre esercizi rispetto alla data di indizione della gara". La scrivente impresa ha svolto nel triennio 2013-2015 i seguenti servizi: - Prestazioni assistenziali ed infermieristiche presso il reparto ospedaliero di Psichiatria Forense dell'Ospedale Fatebenefratelli di San Maurizio Canavese; - Prestazioni assistenziali, infermieristiche di pulizie prestate presso Gruppi Appartamento per utenti psichiatrici per conto di committenti privati; - Servizi di riabilitazione psichiatrica, di fisioterapia e di pulizie presso Casa di cura "Villa Turina" struttura sanitaria ad indirizzo neuropsichiatrico

	<p>accreditata di tipo A;</p> <ul style="list-style-type: none"> - Gestione Comunità Psichiatriche di tipo B inserite nei servizi del DSM dell'ASL TO5 di Chieri (TO). <p>Si chiede conferma che i servizi sopra elencati possano essere ritenuti servizi nel settore oggetto di gara.</p>
RISPOSTA 3	<p>La risposta è affermativa. I servizi elencati possono essere considerati ai fine del punto 2.7 del Capitolato speciale d'appalto.</p>
QUESITO 4	<p>Si chiede se possa essere considerato, ai fini del possesso dei requisiti del punto 2.7 del capitolato speciale d'appalto, la gestione di servizi residenziali per soggetti affetti da patologia psichica e servizi assistenziali e riabilitativi presso reparti ospedalieri.</p>
RISPOSTA 4	<p>La risposta è affermativa. I servizi possono essere considerati ai fine del punto 2.7 del Capitolato speciale d'appalto.</p>
QUESITO 5	<p>La scrivente impresa ha svolto nell'ultimo triennio, per i Centri di Salute Mentale delle AA.SS.LL., i seguenti servizi:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. assistenza e riabilitazione residenziale e semiresidenziale presso una Comunità Alloggio per pazienti psichiatrici dell'ASL TO4; 2. educativa territoriale comprendente attività di sostegno educativo psico-sociale e di attività di integrazione sociale rivolte a pazienti psichiatrici; 3. gestione di una Comunità terapeutica di tipo b di proprietà dell'ASL TO5 per utenti affetti da patologia psichiatrica; 4. servizio di assistenza alla persona presso la SC Psichiatria Area ASL TO3 Pinerolo, Val Pellice, Valli Chisone e Germanasca, presso i gruppi appartamento direttamente gestiti, presso il domicilio degli utenti, presso i Centri di Salute Mentale territoriali, presso le sedi di attività riabilitative, nonché fuori dal servizio di competenza per specifiche attività programmate. <p>Si chiede conferma che i servizi sopra elencati possano soddisfare il requisito di carattere tecnico richiesto al punto 2.7 del capitolato di gara, "aver svolto almeno due servizi nel settore oggetto di gara in ambito pubblico e/o privato negli ultimi tre anni rispetto alla data di indizione della gara ovvero nel più breve periodo dall'avvio della propria attività".</p>
RISPOSTA 5	<p>I servizi prestati soddisfano le caratteristiche di cui al punto 2.7 del Capitolato speciale d'appalto.</p>
QUESITO 6	<p>Si chiede se:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Le ore per le riunioni degli operatori sono comprese nel monte ore; 2. Eventuali accompagnamenti degli utenti vengono effettuati con i mezzi pubblici o l'ASL mette a disposizione dei mezzi
RISPOSTA 6	<ol style="list-style-type: none"> 1. Le ore per le riunioni degli operatori sono al di fuori del monte ore; 2. Gli accompagnamenti degli utenti avvengono sia con l'utilizzo di mezzi pubblici e sia con la messa a disposizione dei mezzi da parte dell'ASL.

QUESITO 7	La cifra indicata nel punto 3 lett. a) dell'art. 2.1 del capitolato speciale di gara per il deposito cauzionale provvisorio del 2% sul valore di gara capitolato di gara non corrisponde alla percentuale del 2% del valore presunto di gara.
RISPOSTA 7	L'importo corretto da versare per il deposito cauzionale provvisorio corrisponde a € 145.800,00, importo integrale, oppure € 72.900,00, importo ridotto al 50%.
QUESITO 8	Si richiede a quanto ammontano i costi di pubblicazione del bando da rifondere alla Vs. Stazione appaltante in caso di aggiudicazione.
RISPOSTA 8	Il costo di pubblicazione del bando sulla G.U.R.I. ammonta a € 1.315,75 IVA esclusa. Non è ancora possibile formulare il costo della pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione.
QUESITO 9	In riferimento agli spostamenti degli operatori per l'accompagnamento dei pazienti, si richiede cortesemente se la Stazione Appaltante metta a disposizione dei mezzi di trasporto e se le relative spese di manutenzione ordinaria rimangano a carico della Committenza. Si richiede inoltre a carico di chi siano le spese di carburante; nel caso in cui siano a carico dell'aggiudicataria, sono previste forme di rimborso chilometrico?
RISPOSTA 9	La stazione appaltante mette a disposizione un proprio parco auto pertanto non sono previste spese a carico dell'aggiudicatario.
QUESITO 10	Il punto 2.7 del capitolato di gara prescrive il seguente requisito di carattere economico/finanziario, <i>“fatturato specifico per servizi nel settore oggetto di gara svolti in ambito pubblico e/o privato, realizzato complessivamente negli ultimi tre esercizi rispetto alla data di indizione della gara, ovvero nel più breve periodo dall'avvio della propria attività, di valore non inferiore a metà del valore complessivo di gara”</i> . Si chiede conferma che il fatturato specifico debba essere non inferiore a € 3.645.000,00
RISPOSTA 10	Risposta affermativa.
QUESITO 11	Si chiede conferma che i <i>modelli 1bis e 1ter</i> non debbano essere presentati dai soggetti cessati nell'anno antecedente la pubblicazione del bando, ma solo dai soggetti attualmente in carica.
RISPOSTA 11	Il modello 1 bis deve essere presentato anche dai soggetti cessati nell'anno antecedente la pubblicazione del bando; in alternativa la dichiarazione può essere resa dal rappresentante legale o da soggetto munito di poteri di rappresentanza a pag. 8 del modello 1. Il modello 1 ter deve essere presentato solo dai soggetti attualmente in carica e familiari conviventi.
QUESITO 12	Esiste un formato di riferimento (carattere, interlinea) o un limite di pagine per la stesura del progetto di cui al punto 2.1 b) del Capitolato?

RISPOSTA 12	Non esiste nessun formato particolare o limite di pagine.
QUESITO 13	Punto 4.1 b): "Dovrà essere prevista la flessibilità nella gestione delle attività e dell'orario di servizio secondo gli accordi presi con il Coordinatore Infermieristico della S.S. Attività Semiresidenziali, in funzione delle indicazioni avute dal Coordinatore Infermieristico della S.C. Psichiatria 1." Si richiede copia dell' organigramma del servizio descrittivo dei riferimenti organizzativi in essere.
RISPOSTA 13	Copia dell'organigramma è presente sul sito dell'ASL TO2 alla voce "Atto Aziendale".
QUESITO 14	Il DSM - Struttura Complessa di Psichiatria Territoriale dell'ASL TO2 ha adottato/utilizza nella registrazione delle attività una documentazione informatizzata o cartacea e, nel caso, tale documentazione informatizzata è soggetta a specifiche di sistema indicate dalla Regione Piemonte?
RISPOSTA 14	L'attività degli operatori è registrata attraverso un programma fornito dal CSI Piemonte.
QUESITO 15	Gli operatori della cooperativa utilizzano anche i mezzi pubblici per gli spostamenti di servizio? In caso di risposta affermativa, chiediamo di conoscere il costo complessivo annuo inerente a tali spostamenti.
RISPOSTA 15	Risposta affermativa. L'eventuale utilizzo comporterà il diritto al rimborso spese.
QUESITO 16	Per gli operatori in servizio presso il Centro di Salute Mentale e presso il Day Hospital vanno programmate le presenze anche nei turni festivi?
RISPOSTA 16	Per gli operatori dei centri di salute mentale e dei Day Hospital non sono programmate presenze nei giorni festivi.
QUESITO 17	Si chiede quale tipologia di contratto venga applicata agli operatori impiegati per 40 h settimanali.
RISPOSTA 17	Si applica il contratto delle Cooperative Sociali.
QUESITO 18	Si chiede se, nell'ambito del servizio sociale - formazione lavoro, è necessario presentare in questa fase di offerta dei progetti di inserimento lavorativo e/o tirocini sul territorio.

RISPOSTA 18	Non è necessario presentare in questa fase nessuna proposta di inserimento lavorativo.
QUESITO 19	Nell'Allegato 5-Tabella Personale, viene adottata l'esistenza del superminimo per alcune figure professionali. Si richiede di quantificare l'importo mensile del superminimo per ogni addetto.
RISPOSTA 19	Dato non disponibile.
QUESITO 20	In caso di costituendo RTI, è prevista una percentuale minima di requisiti sia di carattere economico/finanziario che tecnico in capo al mandatario?
RISPOSTA 20	Non è prevista alcuna percentuale minima in capo al soggetto mandatario, ma lo stesso dovrà in ogni caso possedere i requisiti in misura maggioritaria.

Il Direttore S.C. Beni e Servizi
D.ssa Margherita PERUCCA

